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Введение

В истории каждой цивилизации есть события, которые можно назвать

переломными. Как правило, именно в такие периоды возникают ситуации

«развилки», возможности развития исторического процесса по тому либо по

иному пути. Греко-персидские войны были именно таким периодом в

истории Древней Греции, ими завершается архаический и начинается

классический период истории Древней Греции ― эпоха наивысшего ее

расцвета.

Длительное противостояние чуждой восточной цивилизации укрепило

полисную систему и этническое самосознание греков, а также

способствовало появлению эллинской историографии. Греко-персидские

войны занимают центральное место в работе Геродота, немалое внимание

уделяет он и обычаям ираноязычных народов. Персы в восприятии греков

ассоциировались с варварами, понятия врага – перса и варвара были тесно

взаимосвязаны1. Этот образ был воспринят и римлянами – латинские авторы

описывают Персию преимущественно негативно, отдельно отмечая

деспотизм, чрезмерную роскошь и изнеженность. Несмотря на неприятие

Персии в целом, греки с большим пиететом относились к зороастрийским

магам, приписывая им изобретение магии, астрологии, а иногда и

философии.

Для западного мира греко-латинские тексты долгое время оставались

единственным доступным источником информации по зороастризму. В новое

время в Европе первой работой, посвященной этому вопросу, было

сочинение француза Б. Бриссона, который собрал2 все доступные греческих и

римских авторов по истории Персии и в 1590 г. опубликовал сочинение в

двух книгах «De regio Persarum principatu libri tres» («О царской власти у

персов»). Вторая книга этого сочинения была посвящена религии и нравам

1 Рунг Э.В. Представление персов как варваров в греческой литературной традиции V в. до н.э.. //

Мнемон. Исследования и публикации по истории античного мира. Вып.4. СПб., 2005.С.125-166.
2 Маковельский А. О. Авеста. Баку, 1960. С.19.
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древних персов. В конце XVIII века после упорных изысканий французский

востоковед Анкетиль-Дюперрон наконец опубликовал перевод текстов

Авесты. Долгое время велись споры о возможной фальсификации, однако к

началу XIX века их подлинность становится общепризнанной. В 1793 г. в

Париже была опубликована книга, которая не имела прямого отношения к

Авесте, но которая неопровержимо доказала ее аутентичность. Этой книгой

было сочинение Сильвестра Де-Саси, в котором впервые были

расшифрованы пехлевийские надписи первых Сасанидов. Де-Саси в своей

работе опирался именно на пехлевийский лексикон Дюперрона.

Центральной фигурой авестологии в середине XIX в., вне каких бы то

ни было сомнений, являлся3 М. Хауг. Он указал на крайнюю архаичность Гат

и отделил их от остальной Авесты. Остатки преданий из героической

древнеиранской традиции М. Хауг именовал «песнями бардов». Он указывал,

что эти эпические сказания не имеют прямой связи с зороастризмом, а

возникли среди иранских племен задолго до рождения пророка Зороастра.

Несмотря на то, что эти идеи сразу столкнулись4 с определенной критикой,

переиздание5 его работ указывает на их безусловную научную ценность. Не

будет преувеличением сказать, что М. Хауг сильнее других способствовал

становлению научной критики текстов Авесты. После него одна за другой

стали выходить в свет книги с историографическим и даже

библиографическим уклоном.

В начале XX века настоящий прорыв в этой области был совершен6

немецким ученым Карлом Клеменом. Впервые все греко-латинские

источники на тему зороастризма были собраны, упорядочены и снабжены

подробным комментарием. Более того, Клемен сделал ряд осторожных

выводов, которые в дальнейшем были блестяще подтверждены. Во-первых,

немецкий ученый датировал жизнь пророка Зороастра не ранее чем VII в до.

3 Лелеков Л.А. Авеста в современной науке. М.,1992. С. 57.
4 Royer Cl. Zoroastre. Son époque et sa doctrine. — Philosophie positive, 1874.
5 Haug M. Essays on the sacred language, writings and religion of the Parsis. Amsterdam, 1971.
6 De Jong A. Traditions of the Magi: Zoroastrianism in Greek and Latin literature. Leiden. 1994. P.25.
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н.э. Во-вторых, он охарактеризовал Ахеменидскую династию как

зороастрийскую или симпатизировавшую зороастризму, хотя раннее

считалось, что зороастризм в классическом виде возник только в

Парфянском царстве.

Среди англоязычных исследователей этого периода можно выделить Д.

Мултона, опубликовавшего крупную работу о раннем зороастризме. В ней он

отстаивает идею о трех слоях зороастризма, каждый из которых является

самостоятельной религией. По его мнению, ранние греческие авторы, такие

как Геродот и Страбон, сообщают нам о до-зороастрийских языческих

верованиях иранских племен, а Плутарх говорит о магизме (зурванизме),

который также отличается от классического зороастризма. Зороастризм же

он приписывал7 неким «не-арийским» жрецам, которые занимали важные

должности при поздних Ахеменидах и в Парфянском царстве. Династия

Ахеменидов, как считает Мултон, была настроена благосклонно к

зороастрийскому культу, однако, в силу своего имперского характера, была

вынуждена проводить политику религиозной терпимости.

Также нельзя не упомянуть классическую работу8 Франца Кюмона и

Йозефа Бидеза, где особое внимание уделено псевдо-зороастрийским

трактатам, написанным в эллинистическую эпоху на греческом языке. По

мнению французских исследователей, их авторы, которых греки называли

магами, действительно были персидскими жрецами или их потомками,

которые, однако, попали сначала под влияния вавилонских астрологов и

астрономов, а затем, оказавшись в Малой Азии, восприняли греческий

стоицизм. Эта причудливая смесь иранских, вавилонских и греческих

религиозных воззрений со временем оформится в митраизм, который

получит большую популярность среди римских легионеров. Эти тезисы

французских специалистов не получили поддержку научного сообщества,

подробнее об этом будет сказано во II главе данной работы.

7 Moulton J. H. Early Zoroastrianism. L., 1913. P. 19.
8 Bidez J., Cumont F. Les mages hellénisés, t. I-II. P., 1938.
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В дальнейшем тема восприятия зороастризма в античных источниках

постепенно теряла популярность среди исследователей. Археологические

экспедиции Берлинского этнографического музея привнесли9 в научный

оборот многочисленные фрагменты религиозных рукописей на

среднеперсидском, парфянском и согдийском языках. Эти фрагменты

позволили интерпретировать уже известные зороастрийские тексты на куда

более высоком уровне. Развивалась и лингвистическая компаративистика – в

этой области ученые сосредоточились10 на анализе текстов Авесты и

индийской Ригведы. Оказалось, что, несмотря на сотни терминологических

схождений и родственные сюжеты, в религиозном смысле два эти текста

кардинально11 различаются. Ригведа взывает только к коллективным формам

общинного сознания и почти не различает духовных фаз существования. Она

превозносит лишь четыре сугубо материальных блага — богатство, здоровье,

военную победу и мужское потомство. В Ригведе нет и речи о моральной

ответственности индивидуума, об эсхатологии, о свободе воли, о вселенской

борьбе добра со злом. Это кардинально отличается от индивидуальной

проповеди Зороастра, который отрицал материю как скверное творение злого

Демиурга. Зороастризм пропитан эсхатологическими настроениями и

стремится упорядочить ритуальную чистоту на протяжении человеческой

жизни и даже после нее. Сочетание архаичной формы и модернизированной

идеологии являет собой основную загадку зороастризма.

Методология работы основана на сравнительном анализе работ греко-

латинских авторов с выдержками из зороастрийских текстов. Если

информация из двух источников совпадает, то мы можем говорить о ее

достоверности. Имеющиеся у нас зороастрийские тексты можно разделить на

три основных категории:

1. Записи времен Ахеменидской державы.

9 Семереньи O. Iranica IV // Вoпросы иранской и общей филологии. Тбилиси, 1977. С. 231- 261.
10 Эдельман Д. И. К перспективам реконструкции общеиранского состояния // Вопросы

языкознания. 1981, 1. С. 37-47.
11 Лелеков Л. А. К новейшему решению индоиранской проблемы // ВДИ. 1982. Вып.3. С. 31-37.
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2. Авеста, кодифицированная12 при Сасанидах на пехлеви.

3. Прочие религиозные тексты на среднеперсидском языке

(Бундахишн, Денкард и др.)

К греко-латинским источникам необходимо задать три основных

вопроса:

1. Какие свидетельства об иранской религии были доступны античным

авторам?

2. Насколько надежны эти свидетельства?

3. Каким образом, и для каких целей эти свидетельства использовались

греческими писателями?

Необходимо также сказать и о структуре данной работы. Мы можем

выделить пять античных произведений, содержащих наиболее связное и

последовательное повествование о персидской религии. Это «История»

Геродота, «География» Страбона, «Об Исиде и Орисе» Плутарха, «О

знаменитых философах» Диогена Лаэртского и «О царствовании

Юстиниана» Агафия Миринейского. Анализ этих фрагментов будет

выполнен в I главе.

II глава посвящена так называемой зороастрийской псевдоэпиграфике,

а также анализу феномена “восточной мудрости”. Зороастрийская

псевдоэпиграфика – это эзотерические тексты эпохи эллинизма, которые

Как было отмечено, иранские жрецы имели огромный авторитет в

греческом мире. Неудивительно, что нашлось немало желающих

воспользоваться громкими именами “персидских магов” для своих личных

целей. Мы располагаем фрагментами из работ трех “зороастрийских”

писателей. Это Останес (Ὀστάνης), Гистасп (Ὑστάσπης), и “Зороастр”. Кроме

того, отдельно стоит сказать и о Дион Хрисостоме, “кинизирующем

12 Boyce, M., Textual Sources for the Study of Zoroastrianism, Manchester.1984.P.3.
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стоике”13, который также использовал образ “восточных мудрецов” в своей

Борисфенитской речи (Oration, XXXVI).

Сегодня мы знаем о персидской религии куда больше, чем в начале XX

столетия. Необходимо вновь обратиться к греко-латинским текстам,

проанализировать и сравнить информацию из них с нашими современными

представлениями о зороастризме. Это позволит получить новые данные о

греко-персидских отношениях, восприятии греками чужого и об античной

мысли в целом.

13 Лосев А. Ф. Эллинистически-римская эстетика I—II вв. н. э. М.: Издательство МГУ. 1979. С.
179.

9

Глава I

§1. Геродот Галикарнасский

«Отец истории» сочетал в себе крайнюю любознательность и наивный

рационализм, который легко спутать с доверчивостью. Его главной целью

было не «рассказать, как все было», а рассказать все интересное, что он

когда-либо видел и слышал. Вместе с этим, в труде Геродота четко

прослеживаются14 два элемента: фольклорно-повествовательный и научный.

В большинстве случаев имеющийся фольклорный материал в его труде не

теряет своего «народного» тона. Геродот передает саги, легенды, сказки и

анекдоты ровно так, как их услышал, не подвергая их критике или какой-

либо обработке. В этом его достоинство и одновременно недостаток – с

одной стороны, Геродот сохранил для нас уникальную устную традицию,

которая иначе бы бесследно исчезла. Но было бы странно считать правдивым

все, о чем говорит Геродот, и отделить зерна от плевел в этом случае часто

бывает нелегко. Что касается его рационализма и зачатков научного стиля,

то, по-видимому, он наследует эти не вполне свойственные ему качества от

ионийских логографов, работы которых, к сожалению, сохранились

фрагментарно.

Геродот жил в напряженный период противостояния греческого мира с

Ахеменидской державой и в своей работе немало уделял вниманию образу

жизни и обычаям персов. Какие же источники информации были доступны

Геродоту? И очевидцем каких событий был он лично? Традиция

приписывает Геродоту масштабные путешествия почти по всей известной

грекам Ойкумене. Воспользовавшись своим статусом поданного персидской

империи он посетил Египет и, вероятно, Сирию. Путешествие Геродота

вглубь Месопотамии часто оспаривается современными исследователями.

Что касается Ирана, то Геродот совершенно точно его не посещал. Нам

14 Доватур А. И. Повествовательный и научный стиль Геродота. Л., 1957. C.13.
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достоверно неизвестно, знал ли Геродот персидский язык, но в его работе

встречается немало персидских имен и слов, включая даже бранные (Hdt. I,

110). Также он должен был встречаться с греками, которые служили персам

или торговали на территории империи. Однако что могли рассказать

наемники, ремесленники и торговцы о зороастрийской религии, которая

полностью контролировалась15 закрытой кастой жрецов? Об образе жизни

магов Геродот не упоминает, приписывая всем персам постоянные занятия

военными упражнениями и верховой ездой с малых лет (Hdt. I, 136). Таким

образом, его информаторы могли сообщить о зороастризме лишь

обрывочные слухи. Он не упоминает о своих контактах с магами, хотя в

случае с египетскими жрецами почти хвастается своим знакомством с ними

(Hdt. II, 89-91).

Другими источниками для Геродота могли стать работы логографов.

Геродот в своей работе несколько раз прямо ссылается на Гекатея

Милетского. Геродот активно спорит (Hdt. II, 143; V, 125) с Гекатеем, что

обычно ему не свойственно. Влияние логографов на Геродота нельзя

отрицать, однако степень этого влияния абсолютно неясна – мы слишком

мало знаем о ранней ионийской историографии.

Наиболее последовательное изложение зороастрийской традиции мы

встречаем в I книге (Hdt. I, 131-132). Итак, Геродот утверждает, что персы не

имели храмов, статуй, алтарей и вообще каких-либо культовых сооружений.

Более поздняя традиция противоречит Геродоту – Климент Александрийский

(Strom. V. 65. 3) рассказывает о существовании множества статуй Анахиты

по всей персидской державе, опираясь в этом на один из самых достоверных

источников эллинистической эпохи – трактат вавилонского жреца Бероса.

Анахита с незапамятных времен являлась16 западно-иранским божеством

воды и плодородия и позднее была включена в зороастрийский пантеон, как

одно из творений-язов Ахурамазды.

15 Boyce M. Persian stronghold of Zoroastrianism. Oxford, 1977. P. 284.
16 Egami N. On the figure of the Iranian goddess Anāhīta as an example of the continuity of the Iranian
culture.1974. P. 221-225
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Климент также передает, что возведение этих статуй произошло во

время правления Артаксеркса II (404 - 359 гг. до н.э.), то есть спустя

несколько десятилетий после смерти Геродота. Кажется, что сообщение

Геродота вполне заслуживает доверия, и статуи персидских богов

действительно не возводились при его жизни. С храмами огня аналогичная

ситуация – они начинают появляться в Иране не раннее17 IV века до.н.э.

вместе с развитием культа Анахиты. Вообще Геродот часто упоминает

греческую религиозную триаду – алтарь, храм и статую. Говоря о других

религиях, он обязательно скажет о присутствии этих элементов. Геродот

однозначно заявляет о полном отсутствии антропоморфных божеств у

персов. Действительно, в «чистом» зороастризме и по сей день отсутствуют

культовые изображения высших сил. В древнейшей Ясне нет и намека на

человеческий образ Анахиты, вместо нее - неантропоморфная Ардвисура,

таинственная стихия межзвездной воды (Y.57.17). «Девушка прекрасная»

появляется позже, уже в пехлевийских Яштах (Yt. 5.29-35).

Далее Геродот сообщает нам о главном божестве зороастрийского

пантеона:

Так, Зевсу они обычно приносят жертвы на вершинах гор и весь

небесный свод называют Зевсом.

Нет никаких сомнений, что под именем Зевса скрывается именно

Ахурамазда. Эти слова вполне созвучны Авесте, где Ахурамазда «несет

мощные небеса подобно одеяниям». Геродот упоминает (Hdt. VII, 40; VIII,

115) его еще дважды, рассказывая о пустой священной колеснице,

запряженной десятью конями. По-видимому, это воспринятая вавилонская

традиция, однако вавилоняне везли в колесницах статуи богов. Персы же, не

имея на тот момент статуй своих божеств, оставляли ее пустой.

Жертвоприношения на вершинах гор неоднократно упоминаются в Авесте

(Y.10.18; 57.11), так что и в этом случае сообщение Геродота не

противоречит зороастрийской традиции и может считаться достоверным.

17 Там же. P. 230-232.
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Геродот также передает нам подробности о зороастрийском пантеоне:

Совершают они жертвоприношения также солнцу, луне, огню, воде и

ветрам. Первоначально они приносили жертвы только этим одним

божествам, затем от ассирийцев и арабов персы научились почитать Уранию

(ассирийцы называют Афродиту Милиттой, арабы – Алилат, а персы –

Митра).

Нам не до конца ясно, почему Геродот отождествляет Митру с

Афродитой, ведь хорошо известно, что Митра это именно солярное

божество. Вероятно, во времена Геродота Митра оставался божеством

дружбы и договора, а богом солнца являлся Хвар. Хвар упоминается в самых

древних гимнах Авесты (Y. 5.2.1-7), но затем исчезает и уступает место

Митре. Уже у Страбона Митра – бог Солнца (Strabo XV, 3.13), хотя в

остальном, что касается иранского пантеона, Страбон почти дословно

повторяет Геродота. При этом в пограничных вавилонско-иранских областях

рано произошло18 смешение иранской богини воды Анахиты с вавилонской

Иштар, которую греки отождествляли с Афродитой. По-видимому,

информатор Геродота происходил именно из этих земель. В целом, сказанное

Геродотом подтверждается Авестой, где каждому божеству соответствовал

свой гимн, а также специальный день в месяце19, который отводился на

поклонение этому богу.

Далее Геродот повторно обращает внимание читателя на отсутствие у

персов присущих грекам обрядовых правил. При прочтении отрывка,

кажется, что Геродот противоречит сам себе – он утверждает, что персы не

возжигают огня при ритуале, но при этом каким-то образом готовят мясо.

По-видимому, сам процесс разжигание пламени не считался частью ритуала,

при этом персы, в отличие от греков, не сжигали животных, а варили мясо в

специальных котлах. Пламя и сегодня остается важнейшей частью

зороастрийских обрядов, при этом индийские парсы отказались от этой

18 Carnoy A. Iranian views of origins in connection with similar Babylonian beliefs. L.,1917. P. 300-302.
19 Бойс М. Зороастрийцы. Верования и обычаи. 3-е изд. СПб., 1994
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практики, и она сохранилась лишь в малочисленных общинах Ирана и

Таджикистана.

Очень сложно объяснить слова Геродота об отсутствии ритуала

священных возлияний при обрядах. Церемониальное выливание и

употребление хаомы, напитка из хвойника, который содержит20 эфедрин,

неоднократно встречается в гимнах Авесты. Упоминание об этом встречается

(Strabo XV, 3.13) и у других античных авторов. Более того, сам Геродот

рассказывает (Hdt. V, 38) о церемониальных возлияниях магов во время

похода Ксеркса. По-видимому, процесс возлияния у греков и зороастрийских

магов различался столь сильно, что Геродот решил не объединять эти два

ритуала. Действительно, разница не только в том, что греки использовали

вино, а маги травяной настой, но и в том, что греки обычно выливали

напиток в огонь (реже на землю), а персы исключительно в чистую воду (Y.

44.20; 46.1). Для греков жертвоприношение животного и возлияние вина

было единым обрядом, в то время как зороастрийцы их строго разделяли.

Отсутствие привычных для греков венков, зерен пшеницы и музыкантов

также очень удивляет Геродота.

Геродот отмечает, что жертвоприношение посвящалось не всем богам

сразу, а именно тому, помощь которого была необходима. Для этого случая в

Авесте есть короткие формулы с именами божеств, которые необходимо

произнести перед обрядом (Y. 9.2.1-7). Он также пишет, что жертвы

приносились в «неоскверненном месте». Современные парсы используют для

этого храмы, однако, как уже было выше сказано, Геродот жил в дохрамовую

эпоху зороастризма и, вероятно, жертвы приносились на открытом воздухе.

На это также указывают его слова о «вершинах гор», где необходимо было

приносить жертву самому Ахурамазду.

Геродот сообщает о специальных головных уборах-тиарах, которые

при обряде украшались ветвями мирта. Тиары представляли собой высокие

шапки в виде усеченного конуса. Ксенофонт сравнивает их по форме с

20 Рак И. В. Мифы Древнего и раннесредневекового Ирана (зороастризм). СПб., 1998.С. 65.
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кожаными шлемами «с гребнем посередине». У нас нет свидетельств

использования подобных ритуальных уборов в современном зороастризме.


[…]


праведники и священные книги будут уничтожаться, исчезнет представление

о справедливости и законе, о праведном суде. Наконец праведные люди

будут отделены от грешников и спасутся от «духа лжи» на некой высокой

горе, которой тот не сможет овладеть. Сюда же, на гору, явится с небес

посланный Ахурой-Маздой некий «избавитель», он будет бороться с «духом

лжи» и победит его.

Характер этого персонажа, исходя из пересказов апологетов, остается

неясным. Христиане видели в нем образ Второго пришествия Христа, но

изначально речь могла49 идти и о язатах, посланниках Ахуры-Мазды, и о

Саошьянте, и о Митре. Победа избавителя над «духом лжи» станет началом

VII тыс., эпохи благоденствия, царства Ахуры-Мазды и полного обновления

мира.

§5. Дион Хрисостом. Гимны магов.

Многочисленные упоминания восточных магов встречаются также у

одного из самых известных представителей второй софистической школы

Диона Христосома в его Борисфенитской речи (Oration, XXXVI, 39-62),

посвященной античному Северному Причерноморью. Нужно сразу отметить,

49 Hinnels J.R. The Zoroastrian Doctrine of Salvation // Man and His Salvation. Manchester, 1973. P.
125-148.
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что, в отличие от “Зороастров” и “Останов”, получивший хорошее

образование, Дион Христосом действительно имел некоторые представления

об иранской религии.

Дион рассказывает о “вызывающем восхищение” мифе, который

содержится в “гимнах, пропетых магами при исполнении секретных

ритуалов” (Oration, XXXVI, 39). Дион первоначально рассуждает о Зевсе, как

об абсолютном Божестве, отце всего сущего, а затем проводит прямые

параллели с иранским Ахура Маздой, впрочем, не называя его по имени. По

мнению Диона зороастрийские маги также поклоняются Зевсу. Здесь мы

можем заметить сходство с Геродотом, ведь именно он писал:

Так, Зевсу они обычно приносят жертвы на вершинах гор и весь

небесный свод называют Зевсом.

Далее, Дион называет это абсолютное Божество “возничим идеальной

колесницы”, которую, однако, невозможно увидеть простым смертным, в

отличии от Солнца, колесницы Гелиоса. Дион замечает, что люди всегда

будут поклоняться именно Солнцу, хотя на самом деле существует божество

древнее и могущественнее, однако “ни один поэт не заслуживает того, чтобы

воспеть его”.

Но это было позволено сделать Зороастру и его последователям-магам.

По словам Диона, пророк удалился на высокую гору, где получил

божественное откровение от Зевса, которое было признано всеми персами, в

том числе и царем. После этого Зороастр общался лишь с немногими

людьми, способными постичь истину, и именно их, кого Зороастр научил

песням и священным речениям, называют магами.

Он также отмечает, что с тех пор имя пророка Зороастра связано

только с мудрейшими, таким образом, Дион не считает всех персов

зороастрийцами. Это хорошо согласуется с нашей гипотезой о том, что

зороастризм в его сложной дуалистической форме был присущ лишь

небольшому анклаву образованных жрецов, в то время как остальное
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ираноязычное большинство оставалось верным языческому политеизму.

Дион также в другой своей речи сообщает, что маги правили Ираном, также

как жрецы правили Египтом, а брахманы Индией (XLIX, 7). Царям же

оставались дворцы, пиры и войны, но к управлению они не допускались.

Дион ясно намекает на необходимость правления философов в родной

Греции.

По словам Диона, маги всегда держали готовыми для колесницы Зевса

“нисейских коней”, самых лучших во всей Азии. О нисейских конях для

колесницы Ахура Мазды упоминал и Геродот (VII, 40). Движение этой

колесницы полностью определяет порядок существования Вселенной. Зевс

всегда придерживается одного и того же космического пути, таким образом

образуя структуру всех небесных светил и самого времени. Солнце и Луна

являются лишь “частями целого”, а значит, видны простым смертным.

Движение божественной колесницы циклично и непрерывно, хоть и

недоступно взгляду большинства (XXXVI, 42).

Далее Дион подробно описывает четверку лошадей, запряженных в

колесницу. Дион оговаривается, что этот миф ему известен лично от магов и

кажется самому писателю “варварским”. Первая лошадь, самая крупная,

быстрая и красивая, принадлежит самому Зевсу. Вспышки на ее пламенной

шкуре видны смертным как звезды и планеты на небесном своде, она

олицетворяет огонь. Вторую и третью лошадь Дион ассоциирует с Герой

(воздухом) и Посейдоном (водой), не описывая их подробно. Последняя же

лошадь, посвященная Гестии “абсолютно неподвижная, впаянная в гранит”,

то есть Земля.

Большую часть времени лошади живут в “мире и дружбе”, но когда-то

в прошлом, спустя “огромное количество времени и циклов”, первая лошадь

взорвалась и исторгла на остальных потоки пламени, от чего те вспыхнули.

По словам Диона, греки знают этот сюжет50 как миф о Фаэтоне, которые

погиб, управляя колесницей своего отца Гелиоса, что вызвало мировой

50 Ovid, Metamorphoses 1.750
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пожар, а затем потоп. Маги же критикуют греков за их “забывчивость и

невежество”, ведь эллины считают это единичной катастрофой, в то время,

как подобное очищение огнем происходит регулярно, исходя из устройства

самой Вселенной. При этом настоящий конец для человечества настанет в

тот момент, когда самая быстрая и сильная лошадь, то есть “Огонь”, победит

и поглотит остальных трех, став “Душой и Умом”. После этого начинается

новое созидание мира, куда более совершенного, чем прежний.

Какова же природа этого мифа и откуда он известен автору? Мы знаем,

что Дион Хрисостом был родом из города Прусы в Малой Азии, и что после

того, как Домициан изгнал его из Рима, философ много путешествовал по

этому региону. Посещавший, незадолго до рождения Диона, эти земли

Страбон, оставил подробнейшее описание зороастрийского ритуала и,

вероятно, был лично знаком с магами. Ровесник Диона Плутарх также много

знает о зороастризме, в особенности о дуалистической доктрине.

Теоретически, Дион, как образованный человек, мог немало знать об

иранской религии и даже встречаться с каппадокийскими магами. Однако, в

отличие от Страбона, он нигде прямо не заявляет об этом, хоть и упоминает

некие “тайные ритуалы”, о которых он осведомлен. Исследователи сходятся,

что в основе изложенного мифа лежат именно различные греческие

философские учения без заметного влияния иранских идей.

В первую очередь, сам образ упряжки явно вдохновлен знаменитым

диалогом Платона Федр. Борьба в человеке низшего и высшего начал

представляется здесь в образе колесницы, движимой парой крылатых коней и

управляемой возничим. Возничий олицетворяет собой разум, добрый конь —

волевой порыв, дурной конь — страсть. В этом сюжете присутствует и

катастрофа: человеческий разум не в силах совладать со страстями, теряет

управление и падает на материальную Землю, теряя бессмертие.
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Однако источник идей, заложенных в данном мифе, стоит искать в

стоицизме, философской школе, к которой был наиболее близок51 Дион

Хрисостом. Циклический характер мироздания и перерождение мира через

его сожжение, обожествление четырех элементов и их персонализация

греческими богами, первостепенность огня и существование имманентного

Логоса, который оказывает постоянное влияние на материальный мир – все

это ключевые элементы стоического учения. Это сильнейшее влияние

замечали еще Кюмон и Биде, однако, они предполагали, что каппадокийские

“маги” к этому времени восприняли стоические идеи, что и отображено в

данном мифе.

Возникает резонный вопрос: можно ли считать данных “магов”

зороастрийцами, если мы не в силах обнаружить иранского влияния в их

идеях? Или, перефразируя, существовали ли в реальности эти маги, слышал

ли Дион их гимны или он попросту выдумал их, придав им нужную окраску

и смысл? Ответ на этот вопрос затруднен тем, что, сообщение Диона это наш

единственный греческий источник, содержащий “гимны магов”.

Нам кажется, что Дион, отдавая дань уважения Платону, вкладывает в

его сюжет стоические идеи, а также, в духе времени, придает мифу восточное

происхождение для большей “экзотики” и внимания со стороны читателя.

“Зороастрийское” происхождение мифа объясняется словами (VII, 40)

Геродота о “пустой колеснице, запряженной конями”. “Колесницу” Платона

Дион отождествляет с “колесницей”, описанной у Геродота.

Дион неодобрительно отзывается о “невежестве греков”, которые

используют слово “маги” для обозначения разного рода волшебников и

колдунов. Это указывает на широкое распространение текстов “Останов” и

“Зороастров”, но также демонстрирует их примитивность и лживость,

очевидную для такого образованного интеллектуала как Дион Хрисостом.

Однако сам миф, изложенный им, принадлежит греческому миру и никакого

отношения к зороастризму не имеет.

51
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Заключение

В данной работе было выявлено, что на разных этапах своей эволюции

зороастризм несколько раз менял содержание, идеологическую

направленность и социальную базу. Сам термин анахроничен, являя собой

эвристически удобную научную фикцию. Зороастризм, в его полной

дуалистической форме, был присущ небольшой группе магов,

идеологическому “анклаву” внутри языческого большинства. На это

указывают сообщения Геродота и Страбона. Эти самые надежные

информаторы не заметили ни фигуры Зороастра, ни проблесков его учения.

Поздние авторы, например, Диоген Лаэртский уже ведут речь о личном

вкладе пророка в массовые верования, т.е. о «неслыханном слове», а уж

Агафий приписывает ему целую реформу, притом злонамеренную,

извратившую первобытные персидские культы природных стихий.

В этом сообщениях таится немалая историческая правда, так как

Зороастр на самом деле упразднил в Гатах староиранских божков природных

стихий вроде Митры, Анахиты или Дрваспы, а описания массовых

персидских верований у Геродота и Страбона не оставляют сомнений, что

они отражены Агафием правильно.

Сложные доктрины магов оставались крайне узким течением мысли,

профессионалов отвлеченного мышления, или, как выразился52 на этот счет

В. И. Абаев, праздных «интеллектуалов». Массы же держались архаического

первобытнейшего натурализма, живучего настолько, что Геродот (1.131),

Страбон (XV.3) и даже Агафий через тысячу лет после первого нe были в

состоянии заметить что-либо иное. Престижные элитарные доктрины о

неантропоморфном надмирном интеллекте, которому для общения с

низменными стихиями материального мира нужны посредники, в Гатах и в

Ветхом завете одинаково именуемые «дух божий», были слишком

52 Абаев В. И. Миф и история в Гатах Зороастра // Историко-филологические исследования. М.:
Наука, 1974. С. 311.
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абстрактны и далеки от примитивных потребностей масс и ни в каких

общинных верованиях шансов не имели. Подлинными божествами

общинников оставались53 души предков, на которых тщетно покушался

Зороастр, устраняя их из литургии, и которые доныне определяют

действительное содержание локального общинного зороастризма. После

культовых реформ Артаксеркса II Мнемона младоавестийские персонажи,

оттесненные было на короткий срок старшими Ахеменидами и Зороастром,

взяли блестящий реванш и среди прочего вернули себе изъятые у них

пророком космогонические функции.

Геродот доносит до нас две параллельно существовавшие религиозные

традиции персов – примитивный «народный» политеизм со стихийными

божествами и сложное дуалистическое учение жрецов-зороастрийцев, с

развитой эсхатологией и сложными ритуалами. Обряды и ритуалы, которые

позднее стали отличительными признаками «ортодоксального»

зороастризма, оформились постепенно и связаны по своему происхождению

с разными культами. Для рассматриваемого периода бессмысленно говорить

о «подлинном зороастризме». Если исходить из очень общего и условного

деления религии на вероучение и ритуал, то можно полагать, что

приверженцы старой арийской религии более заботились о ритуале, тогда как

последователи Зороастра, которых мы вправе именовать арийскими

реформаторами, выдвигали на первый план исповедь веры.

Два типа религий, о которых идет речь, различались, видимо, более

четко в Восточном Иране, чем на западе. В Западном Иране традиции

ближневосточных религий, а также деятельность магов оказали влияние как

на вероучение, так и на ритуал, что еще более усложнило общую картину.

Согласно схеме, изложенной выше, маги восприняли ближневосточные

традиции и стали проводниками ближневосточно-арийского синкретизма

или, по крайней мере, не были ему враждебны.

53 Бойс М. Зороастрийцы. Верования и обычаи.М.,1988.С.57.
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Процесс смешения западных иранцев, прежде всего мидян и персов, с

местным населением, сказавшийся на судьбе древнеперсидского языка в

Западном Иране, сопровождался смешением различных религиозных

верований и обрядов. Такова была главная черта эпохи, и независимо от того,

в какой мере она определяла официальную религиозную политику

Ахеменидов, маги, ставшие основой иранского жречества, должны были

поощрять то, что обычно именуется синкретизмом. Учение Зороастра,

пришедшее с восточной родины иранцев, нашло многочисленных

сторонников в Западном Иране. Даже в среде магов, которые, как считают,

очень ревностно относились к соблюдению ритуала, проповедь Зороастра

должна была найти поддержку, особенно если Дарий и весь царский род

приняли учение пророка. Ахеменидские надписи показывают, что Дарий, как

и многие другие, видел в Ахура Мазде «бога арийцев», то есть иранцев. Это

не означает, что Ахура Мазда был единственным богом, но именно ему

иранцам следовало поклоняться в первую очередь, и Дарий, подобно

Зороастру, разделял это представление. И все же вряд ли можно говорить о

зороастрийской «религии» во времена Дария, если понимать под

зороастризмом религию и церковь, которые мы знаем для гораздо более

позднего сасанидского периода.
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