ОТЗЫВ

о выпускной квалификационной работе Г. К. Горбатенко

«Иранские верования в греческих источниках»

Большая часть оригинальных источников о религиозных представлениях и

культовой практике иранских племен, объединенных в рамках Мидийской, а затем

Ахеменидской державы, вследствие достаточно быстрой их исламизации в период

раннего средневековья была уничтожена. Передача же их в относительно

немногочисленных и достаточно поздних сочинениях выживших зороастрийцев, прежде

всего скрывшихся в Индии парсов, отражает уже иную, серьезно эволюциорировавшую

религиозно-культовую реальность. По этой причине обращение Георгия

Константиновича Горбатенко к античным источникам отражавшим (хотя и в преломлении

своего понимания реальности) современную им религиозную ситуацию в Персидской

империи представляется вполне обоснованным и логичным.

Выпускная квалификационная работа Георгия Константиновича Горбатенко имеет

традиционную структуру и включает в себя введение, две главы, заключение и

библиографическое приложение. Во введении автор объясняет актуальность темы, дает

обзор источников и историографии, а также формулирует задачи своей работы. В первой

главе Г. К. Горбатенко рассматривает сведения по интересующей его теме наиболее

информативных древнегреческих источников, прежде всего сочинений Геродота,

Страбона и Плутарха, во второй главе он сосредотачивает свое внимание на изучении

псевдо-зороастрийской традиции, приписываемой иранским магам, и дошедшей до нас в

передаче античных авторов. В заключении Г. К. Горбатенко формулирует выводы, к

которым он пришел в ходе своей работы.

Для написания выпускного сочинения Георгий Константинович использовал

свидетельства всех доступных ему античных авторов, так или иначе затрагивающих

интересующую ее тему, и довольно большое число современных исследований, в том

числе опубликованных зарубежными антиковедами. Материал работы изложен хорошим

литературным языком, а выводы, приведенные автором в заключении в целом

представляются нам вполне убедительными.

Наши замечания к выпускной квалификационной работе Г. К. Горбатенко

немногочисленны и сводятся к следующим:

1. В оглавлении и в основном тексте даны лишь названия отдельных параграфов,

но нет названий, объединяющих их, глав.
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2. Малоинформативным представляется § 5 первой главы, где большая часть

материала имеет отношение к биографии и творчеству Агафия Миринейского, а не к его

сведениям о верованиях и обрядах персов. На наш взгляд, данный параграф можно было

безболезненно опустить, тем более что, рассматриваемый здесь автор относится уже не к

античному времени, а к эпохе раннего средневековья.

3. В тексте работы нам непонятны выделения отдельных фраз цветовой заливкой,

если они взяты из существующих текстов, то необходимо было дать ссылки на авторов

или переводчиков, и уж, конечно, удалить заливку.

4. Наконец, в работе встречаются погрешности в оформлении научного аппарата.

Однако, несмотря на перечисленные замечания, рецензируемая нами работа

Георгия Константиновича Горбатенко представляет собой вполне добротное сочинение,

отвечающее требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и

заслуживает высокой оценки.

21.05.2020 Кандидат исторических наук, доцент

кафедры истории древней Греции и Рима

Института истории СПбГУ

С. М. Жестоканов

2